’へ

公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事 務 連 絡

平成30年11月20日

厚生労働省政策統括官付参事官付保健統計室

医療施設統計第 一 係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、 平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、 医療施設動態調査（平成30年7月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、 厚生労働省ホ ー ムページ(http://www.mhlw.go.jp/)「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表 ・ 提供しているもの」にも掲載しておりますの

で、 併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

経済鱗輪 平成30年11月20日

｛照会先｝
政策統括官付参事官付保健統計室

室長 森控
室長補佐成井裕子

医療施設統計第一係。 （代表電話） 03 (5253) llll （内線7520・7521)
（直通電話） 03 (3595) 2958

医療施設動態調査（平成 30年 7月末概数）

病院の施設数は前月に比べ

一般診療所の施設数は

歯科診療所の施設数は

1施設の減少、病床数は

1 2施設の増加、病床数は

8施設の減少、病床数は

1.種類別にみた施設数及び病床数

施殴敏

1, 2 0 3床の減少。

2 9 6床の減少。

増減無し。

病床数

平成30年7月 平成30年6月I)

i首減数
平成30年7月 平成30年6月I)

総数 178 901 178 898 3総数 1 645 000

病院 8 378 8 379 A 1 病続 1 549 624

精神科病院 1 056 1 056 精神病床 329 862

一般病院 7 322 7 323 A 感染症病床 1 882

療養病床を有する病院（再掲） 3 747 3 751 A 給核病床 4 782

地減医療支Ii病院（袴掲） 568 567 療養病床 321 509

一般病床 891 589

一般診療所 101 902 101 890 12一般診療所 95 315

有床 6 968 6 996 ム 28

療養病床を有する 864 857 A 3 療養病床（再掲） 8 595
一般診療所（再掲）

無床 94 934 94 894 40

歯科診療所 68 621 68 629 A B 1¥歯科診療所 61

注：1）平成 29年医療施設（静態・動態）閥査の取りまとめに伴い、平成 29年9月以降を再集計したため、
「医療施設動態郷査（平成 30年6月末概数） Jで公表した数値とは異なる。

2. 開設者別にみた施設数及び病床数

病院 般鯵療所

1 646 499

1 550 827

330 049

1 882

4 802

322 781

891 313

95 611

8 632

61

施段数 病床数 施設数 病床数

総数 8 378 1 549 624 101 902 95 315

国厚生労働省 14 4 622 22

独立行政法人国立病院機構 141 53 689

国立大学法人 47 32 666 148 19

独立行政法人労働者健続安全機微 33 12 465

国立高度専門医療研究センター B 4 197 2

独立行政法人地減医療機能推進機構 57 15 890 2

その他 24 3 711 362 2 179

都道府県 199 53 210 256 176

市町村 620 128 737 2 947 2 205

地方独立行政法人 103 40 545 31 17

日赤 92 35 653 204 19

済生会 84 22 885 52

北海道社会事業協会 7 1 717

厚生連 103 32 819 66 25

留民健康保険Cl!体迎合会
健康保険組合及びその連合会 9 1 934 301

共済組合及びその連合会 42 13 389 146

国民健康保険組合 320 16

公益法人 197 49 767 501 273

医療法人 5 765 866 453 42 698 71 398

私立学校法人 112 55 625 188 38

社会福祉法人 201 34 330 9 823 339

医療生協 82 13 694 304 267

会社 35 9 172 1 714 10

その他の法人 211 44 317 735 293

偲人 191 17 817 41 384 18 05子

一一’－－－

地減数

A 1 499

A 1 203

A 187

A 20

ム 1272

276

ム 296

A 37

歯科診療所
E也版取

68 621

2

3

7
254

2
5

ー

103
14 295

16
37
53
9

112
53 722

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

3.都溜守県別にみ泊包設数及。病床数

平成30年7月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 同聖餐病床を有す歯科診療所 病院 療養病床 一般診療所 療養病床
有する病院 る一般惨療所

（再掲） （再掲） （再掲〉 （再掲）
全 国 8 378 3 747 101 902 854 68 621 1 549 624 321 509 95 315 8 595

g~ 北青森海道
555 246 3 395 45 2 909 94 018 21 322 6 139 538
95 38 887 13 529 17 453 2 739 2 034 119

03岩手 93 30 880 11 586 17 081 2 314 1 341 114

04秋宮械 139 52 1 670 13 1 062 25 464 3 429 1 611 109
05 閏 69 25 810 6 444 14 930 2 197 774 77

06福山形 68 22 918 7 482 14 349 2 063 647 83
07 島 128 48 1 348 B 855 25 257 3 623 1 363 73
08茨城 176 81 1 735 12 1 401 31 514 5 652 1 668 120

09 栃群木馬 107 56 1 450 8 985 21 082 4 181 1 641 72
10 130 67 1 551 4 983 24 193 4 601 1 145 44

11 埼千玉葉 345 125 4 316 4 3 566 62 804 11 666 2 717 51
12 287 121 3 788 13 3 271 59 700 10 803 2 261 140
13東京 647 251 13 387 10 10 666 128 237 23 965 3 788 119
14神奈川 340 123 6 713 10 4 936 74 463 13 757 2 408 138
15新潟 128 47 1 669 1 158 28 286 4 858 568 19

16 富石川山 107 51 767 2 447 16 488 4 872 553 18
17 94 43 874 3 484 17 837 4 096 868 24
18福井 67 29 575 10 298 10 732 2 004 1 046 131
19山梨 60 28 695 6 436 10 834 2 136 472 56
20長野 128 57 1 574 13 1 020 23 730 3 898 871 129

21 静妓阜 100 50 1 594 22 960 20 370 3 227 1 607 255
22 伺 178 91 2 715 4 1 771 38 366 10 844 2 072 56
23愛知 324 156 5 389 23 3 731 67 736 14 964 3 890 227
24三重 94 51 1 528 15 830 19 727 4 013 1 175 194
25滋賀 57 29 1 084 554 14 339 2 796 499 17
26京都 167 61 2 460 3 1 310 35 104 6 128 708 34
27大阪 518 226 8 451 5 5 513 106 151 21 813 2 323 44
28兵庫 353 162 5 056 21 2 973 65 246 13 953 2 683 205
29奈良 79 36 1 202 2 690 17 007 3 346 486 26
30和歌山 83 38 1 033 11 535 13 406 2 628 936 122
31鳥取 44 25 499 3 262 8 491 1 814 455 18
32島根 49 29 720 4 272 10 450 2 050 500 47
33岡山 162 77 1 656 34 987 28 060 4 571 2 193 398
34広島 240 119 2 554 45 1 548 39 601 9 505 2 859 480
35山口 145 77 1 264 10 662 26 391 9 160 1 528 116
36徳島 109 61 727 21 432 14 430 4 278 1 768 156
37香川 89 38 827 24 475 14 571 2 377 1 544 223
38愛媛 141 77 1 236 22 676 21 794 4 978 2 484 274
39高知 126 80 557 3 368 18 014 6 388 1 258 18
40福岡 460 217 4 680 101 3 097 85 127 20 665 7 395 854

41 佐長崎賀 103 57 689 37 414 14 799 4 189 2 264 328
42 149 66 1 383 49 730 26 029 6 126 3 558 458
43熊本 214 104 1 463 52 847 34 576 8 938 4 906 516
44大分 157 51 958 33 539 20 056 2 811 3 688 .290
45宮崎 139 64 886 25 503 19 029 3 708 2 564 243

46鹿沖児縄島 242 126 1 395 76 810 33 414 8 294 5 105 710
47 93 39 894 9 614 18 888 3 769 952 112

参考

病床｛千床） 病院病床数 病床（干床） 病院及ぴ一般診療所の療餐病床数総針

21898765432109 暗唱直石高583555554
EEE55555EE5555

卜→＼

～
～

、＇－
＼

...＿..＿可＼

＼

＼ム

＼

時ふ丈一

＼

7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7
平成28年 初年 初年

342

；；；［二三三三二三三二で玉三ご三三二ごご二

~E三三三三三王
0
7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

平成28年 29年 30年

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

開設者別にみた施設数及び病床数

.• ...，..・ H • ~』， . ＇＂＇可‘’ V 目、，， d ，『・...u ..... ”

病院 一般診療所 歯科診療所

施設数 病床数 施設数

総数 8 379 1 550 827 101 890

国厚生労働省 14 4 622 22

独立行政法人国立病院機構 141 53 701

国立大学法人 47 32 716 148

独立行政法人労働者健康安全機構 33 12 465

国立iii度専門医療研究センター 8 4 197 2

独立行政法人地域医療機能推進機構 57 15 890 2

その他 24 3 711 362

都道府県 199 53 268 254
市町村 621 129 096 2 943
地方独立行政法人 103 40 548 32
日赤 92 35 653 204
済生会 83 22 585 52
北海道社会事業協会 7 1 717
厚生連 103 32 819 66
国民健康保険回体連合会
健康保険組合及びその逮合会 9 1 934 301
共済組合及びその連合会 42 13 389 146
国民健康保険総合 320 16

公益法人 197 49 769 502
医療法人 5 762 866 841 42 662
私立学校法人 112 55 633 186
社会領祉法人 201 34 330 9 818
医療生協 82 13 694 304
会社 36 9 285 1 717
その他の法人 211 44 320 734
個人 194 18 324 41 417

注平成29年医療施股（静態・動態）翻査の取りまとめに伴い、平成29年9月以降を再集計したため、
「医療施設動態銅査（平成30年6月末概数）Jで公表した数値とは異なる。

病床数 施設数

95 611 68 629

19 2

2 179 3

176 7
2 205 254

17
19

25

2
5

273 103
71 599 14 288

38 16
339 37
267 53
10 10
293 112

18 152 53 736

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（再集計後）平成30年6月末現在

施設数 病床数

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有ち 歯科診療所 病院
療養病床

有する病院 る一般診療所
（再掲） （再掲） （再掲）

全 冨 8 379 3 751 101 890 857 68 629 1 550 827 322 781
01北海道 555 248 3 391 45 2 912 94 156 21 522
02青森 95 38 887 15 529 17 498 2 719
03岩手 93 30 878 11 588 17 139 2 314
04宮城 139 52 1 672 13 1 061 25 464 3 429
05秋田 69 25 811 6 445 14 930 2 197
06山形 68 22 920 7 482 14 352 2 063
07福島 129 48 1 348 8 857 25 315 3 619
08茨城 176 81 1 736 12 1 402 31 514 5 652
09栃木 107 56 1 447 8 986 21 084 4 183
10群馬 130 67 1 553 4 982 24 195 4 601
11埼玉 345 125 4 314 4 3 572 62 926 11 780
12千葉 287 121 3 786 13 3 274 59 705 10 857
13東京 647 251 13 383 10 10 657 128 235 23 986
14神奈川i 339 122 6 716 10 4 940 74 218 13 512
15新潟 128 47 1 669 1 158 28 298 4 858
16富山 107 51 762 2 447 16 658 5 042
17石川 94 43 876 3 483 17 881 4 140
18福井 67 29 575 10 298 10 732 2 004
19山梨 60 28 692 6 435 10 837 2 136
20長野 128 57 1 573 13 1 020 23 788 3 956
21岐阜 100 50 1 590 22 959 20 370 3 227
22静潤 178 91 2 718 4 1 770 38 366 10 844
23愛知 324 156 5 395 23 3 730 67 763 15 014
24三重 93 51 1 528 15 830 19 644 4 013
25滋賀 57 29 1 086 556 14 339 2 796
26京都 168 61 2 462 3 1 311 35 250 6 128
27大阪 518 226 8 448 5 5 518 106 157 21 819
28兵庫 353 162 5 059 21 2 971 65 406 14 223
29奈良 79 36 1 200 2 690 17 007 3 346
30和歌山 83 39 1 032 11 534 13 406 2 708

31 鳥島根取 44 25 502 3 263 8 491 1 814
32 49 29 721 4 273 10 450 2 050
33岡山 162 77 1 655 34 986 28 060 4 571
34広島 241 121 2 551 44 1 549 39 913 9 877
35山口 145 77 1 266 10 662 26 456 9 228
36徳島 109 61 727 21 432 14 430 4 278
37香川 89 38 827 24 474 14 575 2 377
38愛媛 141 77 1 236 24 675 21 794 4 971
39高知 126 80 556 2 369 18 014 6 388
40福岡 460 217 4 678 101 3 098 85 127 20 665
41佐賀 103 57 691 37 413 14 800 4 190
42長崎 149 66 1 385 49 729 26 029 6 126
43熊本 214 104 1 460 52 847 34 576 8 938
44大分 157 51 958 33 539 20 059 2 811
45宮崎 139 64 885 25 500 19 030 3 708
46鹿沖縄児島 242 126 1 395 77 809 33 502 8 332
47 93 39 890 9 614 18 888 3 769

注：平成29年医療施設（静態・動態）調査の取りまとめに伴い、平成29年9月以降を再集計したため、
『医療施設動態調査（平成30年6月末概数）Jで公表した数値とは異なる。

一般診療所

95 611
6 126
2 043
1 341
1 631
774
647

1 382
1 680
1 641
1 136
2 723
2 267
3 793
2 408
568
553
868

1 101
472
890

1 607
2 072
3 899
1 175
499
716

2 353
2 698
486
936
455
500

2 199
2 866
1 528
1 768
1 549
2 521
1 239
7 403
2 276
3 558
4 923
3 702
2 564
5 123
952

療養病床

（再掲）
8 632
538
134
114
109
77
83
73
120
72
44
51
140
119
138
19
18
24
131
56
129
255
56
227
194
17
34
44
205
26
122
18
47
398
468
116
156
223
296
12
854
328
458
516
290
243
728
112

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/